[Q]uasi humo prostrati vestram magnificentiam deprecamur [...] ut contritę et omni humano solacio destitutę sanctę matri vestrę Romanę ecclesię defensionem debitamque tuitionem cunctis remotis occasionibus cunctisque omissis dilationibus omnimodis prębeatis, quia [...] nisi manu vestrę defensionis et necessariis nobis, sicut premisimus, immo sepius exoravimus, quantocius opibus subvenire studueritis, spe vivendi per Christianos sublata, aut ipsis paganis subiciemur, aut, quod avertat divina potentia, ab eorum multitudine victi ad omnem Christianitatis interitum crudeli nece peribimus ac per hoc et Christi nomen in gentibus blasphemabitur, et vestrę opinionis ante acta studia oblivioni tradentur.¹⁸

Der Schlusspunkt des Schreibens erinnert an das oben zitierte Ende von Reg. J. VIII. 1, wird allerdings wesentlich ausführlicher und dramatischer vorbereitet. Die in Reg. J. VIII. 31 den Muslimen und ihren christlichen Verbündeten gegenüber erhobenen Vorwürfe finden sich zum Teil ebenfalls in einem undatierten Schreiben an die Bischöfe und Erzbischöfe im Herrschaftsbereich Karls des Kahl-

¹⁸ *Registrum Iohannis VIII. papae* 31, ed. Caspar (MGH Epp. VII), 30, Z. 19-29.

len, welches Caspar in den November 876 setzt und das außerdem Elemente aus Reg. J. VIII. 22 (etwa bezüglich des Schicksals der Bischöfe) wiederholt:

Ecce enim dominicarum ovium ab Agarenis, qui sunt filii fornicationis, necnon et ab his, qui solo sunt nomine Christiani, alię gladio trucidantur, alię fame pereunt, alię vero in prędam et captivitatem ducuntur; sed et pastores earum, reverendi episcopi, profugi et vagi huc illucque palantes omni penitus egestate tabescunt. Redacta est terra in solitudinem et ablatis ab illa hominibus ferarum saltus effecta est; civitates, castra et villę subverse nec, ubi earum fuerint ędificia, innuunt; sed et venerabilia loca destruentes altaria Domini suffoderunt, ministros et servos eius occiderunt.¹⁹

Konkreten Beistand erhielt Johannes VIII. – nimmt man den schon erwähnten abgebrochenen Italienzug in der zweiten Hälfte des Jahres 877 aus, an dessen Ende der Tod Karls des Kahlen stand – weder von ihm noch von seinem Neffen, dem ostfränkischen König Karlmann, der zwischen 877 und 879 über Italien herrschte.²⁰ Erst dessen Bruder und Nachfolger Karl III. (der Dicke) entsprach den päpstlichen Anliegen²¹ zumindest partiell. Ende 879 begab er sich nach Italien und blieb dort nachweislich bis zum Mai des Folgejahres. Im Januar 880 traf Karl III. persönlich mit dem Papst in Ravenna zusammen und wurde von ihm zum König von Italien gekrönt.²² Ein zweites, offenbar ebenfalls in Ravenna an-